Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022122100172

172

Nº 239, quarta-feira, 21 de dezembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

Nota de empenho: 2022NE000538, emitida em 14/12/2022. Contratante: TRF- 2ªRG.
Contratada: PRISMA PAPELARIA LTDA. Objeto: Aquisição de insumos gráficos e material de
sinalização visual para gráfica da Justiça Federal da 2ª RG. Modalidade de Licitação: Lei nº
10.520/02 c/c Decreto 10.024/19. Crédito Orçamentário: Programa de Trabalho Resumido:
168413. Elemento de despesa: 339030. Valor total do empenho: R$ 25.000,00. Proc. nº
T R F 2 - EO F - 2 0 2 2 / 0 0 1 1 3 .

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 61/2022

O TRF da 5ª Região torna público que o objeto do Pregão Eletrônico nº 61/2022
(PAV SEI nº 0009309-49.2022.4.05.7000) - contratação de empresa especializada para a
implantação de usina de microgeração de energia fotovoltaica no prédio da Ampliação do
Tribunal Regional Federal da 5ª Região, a partir do projeto executivo existente - foi
adjudicado e homologado em favor da empresa PS ENGENHARIA INSTALAÇÃO E
MANUTENÇÃO ELÉTRICA LTDA (CNPJ nº 22.303.115/0001-98), com o preço global de R$
250.882,76 (duzentos e cinquenta mil e oitocentos e oitenta e dois reais e setenta e seis
centavos).

FRANCISCO REIS NOGUEIRA SOBRINHO
Pregoeiro

(SIDEC - 20/12/2022) 090031-00001-2022NE099999

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 074/2022. CONTRATANTE: União, por meio da Justiça Federal de
Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: ÁPICE ELEVADORES LTDA. OBJETO:
Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva para o elevador da sede da
Subseção Judiciária de Viçosa. Valor mensal: R$ 680,00. VIGÊNCIA: 20/12/2022 a
19/12/2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Nota de Empenho nº 2022NE891, emitida em
14/12/2022, Programa de Trabalho Julgamento de Causas na Justiça Federal-Nacional
(PTRES 168312), natureza de despesa: 339039-16. BASE LEGAL: Processo eletrônico nº
0005774-89.2022.4.06.8001, Lei 8.666/93. DATA DE ASSINATURA: em 16/12/2022, pelo
Diretor da Secretaria Administrativa Dr. Maurício Amorim de Albuquerque, pela
Contratante, e em 20/12/2022 pelo Sr. Francisco José Rodrigues, pela Contratada; ambos
por meio digital.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 075/2022. CONTRATANTE: União, por meio da Justiça Federal de
Primeiro Grau em Minas Gerais. CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CUMMINS MINAS LTDA .
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva em grupo motor
gerador para a Subseção Judiciária de Uberlândia. Valor mensal manutenção tipo 1: R$
1.292,12; Valor semestral manutenção tipo 2 R$ 3.256,26; valor anual manutenção tipo 3
R$ 10.945,72. VIGÊNCIA: 02/01/2023 a 01/01/2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa
de Trabalho Julgamento de Causas na Justiça Federal-Nacional (PTRES 168312), natureza de
despesa: 339039-16. BASE LEGAL: Processo eletrônico nº 0006355-07.2022.4.06.8001, Lei
8.666/93. DATA DE ASSINATURA: em 12/12/2022, pelo Diretor da Secretaria Administrativa
Dr. Maurício Amorim de Albuquerque, pela Contratante, e em 20/12/2022 pelos Srs.
Roberto Galinari da Costa Faria e Adilson Fernandes dos Santos, pela Contratada; ambos
por meio digital.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
EXTRATO DE CONTRATO

Processo n.º 0002371-88.2022.6.01.8000. Contrato TRE/AC n.º 56/2022. Contratante:
TRE/AC. Contratada: SERVIÇO DE ÁGUA E ESGOTO DE RIO BRANCO - SAERB - CNPJ nº
01.634.845/0001-00. Objeto: prestação de serviços públicos de abastecimento de água
e/ou esgotamento sanitário. Valor estimado: R$ 74.9560,80. Período de Vigência:
Indeterminado, a partir de 01/01/2023. Nota de Empenho: notas de empenho para a
cobertura das despesas serão indicadas em apostila contratual. Dotação Orçamentária -
Ação: 10.14102.02.122.0570.20GP.0012; Natureza da Despesa: 33.90.39.44; Plano Interno:
IEF AGUA; Fundamento Legal: Leis nº 8.666/1993, Lei Federal nº 11.445/2007, Lei Ordinária
nº 1.429/2001. Data de Assinatura: 19/12/2022. Signatários: Rosana Magalhães da Silva,
Diretora-Geral do TRE/AC, e Enoque Pereira de Lima, representante da contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE ALAGOAS
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA TRE/AL n° 19/2022; Proc. SEI nº 0007932-66.2022.6.02.8000; PE nº 94/2022; Fund.
Legal: Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, em consonância com o que faculta o art. 191 da
Lei nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), Decreto nº 10.024/2019
e Decreto nº 7.892/2013, com alterações; Gerenciador da Ata: TRE/AL; Órgãos
Participantes: Polícia Militar de Alagoas, Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Ceará e Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Alagoas; Vigência: 12 meses,
contados da publicação do extrato no DOU; Assinatura: 19/12/2022; Objeto: Registro de
Preços para aquisição de material permanente - estabilizadores; Relação contendo:
fornecedor, CNPJ, item, unidade, marca, quantidade, valor unitário, valor total,
respectivamente (consultar o PE nº 94/2022, no site: www.tre-al.jus.br - Transparência -
Gestão de Contratações - Atas de Registro de Preços); ELTEK DISTRIBUIDORA DE
INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, CNPJ 18.828.894/0003-
30, Item 01, unidade, coletek, 366, R$ 309,00, R$ 113.094,00.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA TRE/AL n° 21/2022; Proc. SEI nº 0005387-57.2021.6.02.8000; PE nº 70/2022; Fund.
Legal: Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, em consonância com o que faculta o art. 191 da
Lei nº 14.133/2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), Decreto nº 10.024/2019
e Decreto nº 7.892/2013, com alterações; Gerenciador da Ata: TRE/AL; Vigência: 12 meses,
contados da publicação do extrato no DOU; Assinatura: 19/12/2022; Objeto: Registro de
Preços do serviço de Tratamento arquivístico do acervo documental; Relação contendo:
fornecedor, CNPJ, item, unidade, quantidade, valor unitário, valor total, respectivamente
(consultar o PE nº 70/2022, no site: www.tre-al.jus.br - Transparência - Gestão de
Contratações - Atas de Registro de Preços) LOBITECH SOLUÇÕES INTELIGENTES EIRELI, CNPJ
13.412.225/0001-05, Item 01, metro linear, 780, R$ 157,00, R$ 122.460,00.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato nº 29/2012; Processo SEI nº 0001540-
23.2016.6.02.8000; Fund. Legal: art. 62, parágrafo 3º, inciso I, da Lei nº 8.666/93 e
alterações, art. 38 e 41 da Resolução 15.787/2017 do TRE/AL e Parágrafo Primeiro da
Cláusula Quinta do Contrato; Partes: União, através do TRE/AL, Sr. Jason Gonçalves da
Silva, CPF sob o nº 020.687.644-07 e a Sra. Marilene Felix da Silva, CPF sob o nº
037.107.744-38; Objeto: prorrogação da vigência do Contrato, por 24 meses; reajuste do
valor mensal de R$ 1.512,40 para R$ 1.692,91; e alteração do reajuste que passará a ser
automático; Novo valor do contrato na nova vigência R$ 40.629,84; Assinatura:
18/11/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Décimo Termo Aditivo ao Contrato nº 06/2019; Processo SEI nº 0003169-
56.2021.6.02.8000; Fund. Legal: art. 65, inciso I, "b", e §1º, da Lei nº 8.666/1993 e
alterações posteriores combinado com a Cláusula Quatorze do Contrato nº 06/2019;
Partes: União, através do TRE/AL, e a empresa ATIVA SERVIÇOS GERAIS EIRELI, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 40.911.117/0001-41; Objeto: tornar sem efeito a alteração quantitativa
efetuada pelo Nono Termo Aditivo ao Contrato, que visava suprimir posto. Assinatura:
19/12/2022.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS
AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo PAD: 13143/2022. Objeto: Dispensa de licitação para contratação de
serviço de manutenção da cancela de entrada e saída do estacionamento do edifício da
Secretaria do TRE/AM. Contratante: Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas. Contratada: J
F S SUPRIMENTOS DE INFORMATICA EIRELI, CNPJ nº 18.108.066/000165, com fundamento
no art. 75, inciso II e art. 92 da Lei nº 14.133/2021, no menor valor cotado. Data da
Autorização: 19/12/2022, pela Diretora-Geral, Melissa Lavareda Ramos Nogueira. Data da
Ratificação: 19/12/2022, pelo Presidente, Des. Jorge Manoel Lopes Lins.

Manaus, 20 de dezembro de 2022.
MELISSA LAVAREDA RAMOS NOGUEIRA

Diretora-Geral

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 95/2022 - UASG 070023

Nº Processo: 22 .0.000016033-8.
Pregão Nº 18/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIAS.
Contratado: 24.476.378/0001-24 - 2P COMERCIO E SERVICOS EM MOVEIS EIRELI. Objeto:
Aquisição de mobiliário para a secretaria do tribunal e cartórios eleitorais, bem como para
repor o estoque de materiais permanentes.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 19/12/2022 a 19/12/2023. Valor
Total: R$ 41.498,98. Data de Assinatura: 19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 96/2022 - UASG 070023

Nº Processo: 22 .0.000016033-8.
Pregão Nº 18/2022. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIAS.
Contratado: 26.242.393/0001-33 - HOMEOFFICE CADEIRAS LTDA. Objeto: Aquisição de
mobiliário para a secretaria do tribunal e cartórios eleitorais, bem como para repor o
estoque de materiais permanentes, conforme as condições estabelecidas no edital
identificado no preâmbulo e na proposta vencedora, os quais integram este instrumento,
independente de transcrição..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 20/12/2022 a 20/12/2023. Valor
Total: R$ 109.856,00. Data de Assinatura: 20/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 070023

Número do Contrato: 30/2021.
Nº Processo: 21 .0.000001169-7.
Pregão. Nº 13/2021. Contratante: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE GOIAS. Contratado:
09.459.901/0001-10 - AC SEGURANCA EIRELI. Objeto: Repactuar os preços do contrato
TRE/GO nº 30/2021, em razão do disposto na convenção coletiva de trabalho 2022/2023,
bem como revisar seu valor em virtude de alteração jurisprudencial sobre aplicação da
legislação de regência, razão pela qual se altera a redação da cláusula quarta do contrato
originário e da cláusula segunda do primeiro termo aditivo.. Vigência: 19/12/2022 a
10/08/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 461.079,39. Data de Assinatura:
19/12/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 19/12/2022).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO Nº 67/2022

O TRE-GO torna pública a homologação da licitação, modalidade Pregão, na
forma eletrônica, nº 67/2022 (Processo nº 22.0.000014620-3), que tem por objeto o
registro de preços para eventual aquisição de aparelhos telefônicos VoIP. Empresas
vencedoras: PLANTEC DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE TELECOMUNICAÇÕES E
INFORMÁTICA LTDA (CNPJ n° 09.262.527/0004-01), para o item 01, no valor de R$
164.325,0 (cento e sessenta e quatro mil e trezentos e vinte e cinco reais) e RA TELECOM
LTDA (CNPJ n° 10.312.101/0001-51), para o item 02, no importe de R$ 66.500,00 (sessenta
e seis mil e quinhentos reais). Data da homologação: 19/12/2022. Os autos encontram-se
com vistas franqueadas aos interessados.

Goiânia, 20 de dezembro de 2022.
BENEDITO DA COSTA VELOSO FILHO

Assessor de Contratação

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 101/2022 (Pregão Eletrônico nº 59/2022). SEI nº 0012591-
25.2022.6.27.8000. Contratante: A União, representada pelo Tribunal Regional Eleitoral
do Maranhão. Contratado: TOYOLEX AUTOS S.A. (CNPJ 07 234 453/0013-65). Objeto:
Aquisição de veículos novos, 0km (zero quilômetro), enquadrados como veículos de uso
institucional e de serviço. Valor Total do contrato: R$ 308.900,00. Nota de Empenho:
2022NE001043. Ação Orçamentária: Julgamento de Causas e Gestão Administrativa da
Justiça Eleitoral; UGR: 070380 - SEGET; Natureza da Despesa: 44.90.52 - Equipamentos
e Materiais Permanentes; Plano Interno: INV VEICUL. Vigência: 06 meses, com início no
primeiro dia útil após a publicação do extrato de contrato. Data de assinatura do
último signatário: 20/12/2022. Signatários: Desembargadora Angela Maria Moraes
Salazar, Presidente do TRE-MA e a Sr. José Ribamar e Silva Filho, Representante da
Contratada.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO n.º 11/2022. Protocolo SEI n.° 0012457-95.2022.6.27.8000.
Objeto: Aquisição de livros para atualização do acervo da Biblioteca do Tribunal
Regional Eleitoral do Maranhão. Contratado: LIVRARIA HAG EIRELI - CNPJ:
02.548.854/0001-32. Valor de R$ 2.761,00 (dois mil, setecentos e sessenta e um reais).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 e alterações posteriores. Data:
20/12/2022. Ratificação: Des. ANGELA MARIA MORAES SALAZAR, Presidente do
TRE/MA .

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-12-21T00:50:46-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial